
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  138  del   21/12/2016 
          
OGGETTO : 
Emergenza idrogeologica 14 ottobre 2015 - DGR 787/2016 determinazioni  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Dato atto che il territorio comunale, ed in particolare il capoluogo e la frazione Grancia sono stati interessati

dall'emergenza idrogeologica del 14 ottobre 2015

Rilevato che ,  già nella prima mattinata del 14 ottobre ,  il sindaco ha disposto  l'attivazione del  C.O.C.  con

specifica ordinanza  N. 1 pc /  2015 del 14.10.2015 comunicando la disposizione alla  regione Abruzzo con

nota prot. 3872 del 14.10.2015 

Che a  seguito  dell'evoluzione dell'emergenza si  è  reso  necessaria  l'emanazione  di  successive  ordinanze

sindacali urgenti per l'esecuzione di interventi 

Richiamate a tal proposito :

· ordinanza n° 2pc del  14.10.2015  con la  quale  si  è  resa necessaria  attivazione delle  maestranze

della coop. Dendrocopos  per la rimozione dei detriti in via Tufella e via S.Maria

· ordinanza n°3pc del 14.10.2015 con la quale si è disposta attivazione della ditta  Lazzaro Bruno, per

la  rimozione di  una frana su  via  R.Donatelli  che  impediva  il  transito  dei  mezzi  ed  in  particolare

risultavano bloccati, in piena emergenza due scuolabus e il pullman che trasporta  gli studenti delle

superiori 

· ordinanza n°  4pc  del  15.10.2015 con la  quale  si  disponeva affinchè la  ditta  già  attivata,  Lazzaro

Bruno, procedesse alla rimozione delle farne su via Pantano , via Liri , via Pagliarello 

· Ordinanza 5 pc / 2015 del 16.10.2015 con la quale si attivavano le ditte:

Giovarruscio  Leonardo,  per  l'esecuzione dei   lavori  di  rimozione  detriti  all'interno  degli  spogliatoi;

ripristino funzionalità impianti, sistemazione recinzione del campo sportivo

P.&  G.  per  l'esecuzione dei   lavori  di   rimozione fango sull'area  del  campo e  ripristino  terreno di

gioco

Rilevato che:

· tutte  le  opere  e  le  lavorazioni  sono state  affidate  informando  dell'applicazione  di  prezzi  regionali

ribassati del 20%  e , ove non esistenti prezzi di riferimento con applicazione di ribasso su computo

metrico preventivo

 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 1 di 8



· Tutte  le  opere  sono state  debitamente  contabilizzate  a  mezzo di  schede  sottoscritte  da  questo

Ufficio

Rilevato  che  questo  Ufficio  ha  provveduto  altresì,  nei  modi  e  nei  termini  richiesti  dalla  regione  Abruzzo

all'inserimento dei dati e all'aggiornamento degli stessi sul portale regionale  

Dato atto che le schede dei lavori a consuntivo risultano essere le seguenti:

coop. Dendrocopos

 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 2 di 8



Ditta Bruno Costruzioni di Lazzaro Bruno

 

 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 3 di 8



Ditta Giovarruscio Leonardo

Si  rileva  che  tutte  le  opere  e  lavorazioni  sopra  descritte  non  risultano  liquidate  mancando  disponibilità.

Risultano invece totalmente liquidate le opere affidate alla ditta  P&G service  a  favore  della  quale  è   stata

effettuata  liquidazione a  saldo  della  fattura  2_16 del  11.01.2016 di  €  6.050,00  già  trasmessa  sul  portale

 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 4 di 8



regionale.

Precisato che per gli interventi risulta richiesto CIG n° Z0516DFDF6

Vista la nota della regione Abruzzo prot. 121537/16 del 16.12.2016

Ritenuto di dover procedere all'evasione della richiesta

Visto il TU sull'ordinamento degli EL

DETERMINA

· Di  considerare  tutto  quanto  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  nonché  motivazione  del

presente atto

· Di ribadire che tutte le spese  oggetto di richiesta contributo  sono state sostenute per fronteggiare

l'emergenza del 14.10.2015

· Di certificare ed approvare la spesa

· Di dichiarare la congruità della stessa in quanto riscontrata  direttamente  dal  sottoscritto  in  termini

quantitativi  e  qualitativi  e  determinata  mediante  applicazione di  prezzi  regionali  con  riduzione  del

20% , ovvero dietro offerta con ribasso sul computo metrico preventivo nel caso dei lavori di ripristino

del terreno di gioco, non essendo disponibili specifiche voci di prezziario regionale

· Di  precisare  che tutte  le  ditte  incaricate  alla  data  di  esecuzione della  prestazione  e  alla  data  di

emissione/liquidazione fatture  erano in  regola  con gli  adempimenti  contributivi  come  da  DURC  in

tabella. 

  creditore
importo

fatturato

estremi

fattura
Dati DURC

ordinanza 2 Dendrocopos  €        3.258,67 20/2016

DURC  Numero

Protocollo

INAIL_5321897

Data  richiesta

08/11/2016

Scadenza validità

08/03/2017

ordinanza 3 e 4
Lazzaro

Bruno
 €        2.845,83 2016 

DURC  Numero

Protocollo

INAIL_5371092

Data  richiesta

10/11/2016

Scadenza validità

10/03/2017

ordinanza 5
Giovarruscio

Leonardo
 €        2.531,50 15/2016

DURC  Numero

Protocollo

INAIL_5542981

Data  richiesta

23/11/2016

Scadenza validità

23/03/2017

 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 5 di 8



  P.&G.service  €        6.050,00 002/2016

DURC  Numero

Protocollo

INAIL_1693214

Data  richiesta

17/11/2015

Scadenza validità

16/03/2016

     €     14.686,00  

· Di dare atto che la spesa per la quale si  richiede contributo  alla  regione Abruzzo  ammonta  ad  €

14.686,00 così come suffragata dalle fatture e mandati di seguito elencati:

creditore

importo

fatturato e

richiesto alla

Regione

Abruzzo

estremi

fattura
residuo

ordinanza 2 Dendrocopos  €        3.258,67 20/2016  €  1.813,81 

ordinanza  3  e

4
Lazzaro Bruno  €        2.845,83  2016  €               -   

ordinanza 5
Giovarruscio

Leonardo
 €        2.531,50 15/2016  €      607,63 

  P.&G.service  €        6.050,00 002/2016  €               -   

     €     14.686,00    €  2.421,44 

· Il sottoscritto , in qualità di responsabile del servizio:

1. certifica la avvenuta e regolare esecuzione delle opere e delle prestazioni 

2. attesta e ribadisce ,  sulla scorta degli atti sindacali sopra richiamati e in base agli atti e a

quanto  direttamente  riscontrato  suffragato  anche da foto,  che tutte  le  spese  rendicontate

sono state necessarie a seguito dell'emergenza del 14 ottobre 2015 e ne certifica il nesso di

causalità

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art.  9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 6 di 8



 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 7 di 8



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  382  del  21/12/2016

Dati contabili:

MORINO lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              21/12/2016

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   21/12/2016   al   04/01/2017

Morino, lì       21/12/2016

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

 Atto n.ro 382 del 21/12/2016 - Pagina 8 di 8




